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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 27. marts 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 73 (Alm. 

del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, 

som hermed besvares endeligt. 

 

Spørgsmål nr. 73: 

 

Vil ministeren yde teknisk bistand til at udarbejde et lovforslag, der ændrer tids-

punktet for den systematiske vurdering af, om der er grundlag for et indlede en 

inddragelsessag på grund af fortielse af kriminelle handlinger begået forud for an-

søgningen om dansk statsborgerskab, til også at være 5 og 10 år efter vedtagelse af 

et lovforslag om indfødsrets meddelelse? 

 

Svar: 

 
1. I indfødsretsaftalen af 29. juni 2018 indgået mellem den daværende regering 
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti), Socialdemokraterne og 
Dansk Folkeparti fremgår det, at aftaleparterne var enige om, at der skal være skær-
pet opmærksomhed på tilfælde, hvor dansk statsborgerskab kan frakendes ansø-
gere, som har fortiet kriminelle handlinger begået forud for ansøgningstidspunktet, 
fordi det derved kan godtgøres, at indfødsretten er erhvervet ved svig.  
 
Ved aftalen blev det derfor blandt andet indført, at det fremover, 2 år efter vedta-
gelsen af en lov om indfødsrets meddelelse, systematisk ville blive vurderet, om der 
er grundlag for at indlede inddragelsessager på grund af fortielse af kriminelle 
handlinger begået forud for ansøgningen om dansk statsborgerskab. 
 

2. Der er en lang tradition for, at retningslinjerne for behandling af sager om dansk 

statsborgerskab ved naturalisation fastlægges i en politisk aftale, ligesom det blev 

gjort ved indfødsretsaftalerne fra 2018 og 2021.  
 

Jeg vil gerne holde fast i, at ændringer af retningslinjerne for Udlændinge- og Inte-

grationsministeriets behandling sager om dansk statsborgerskab, herunder den ef-

terfølgende kontrol med, at personer ikke har fortiet oplysninger ved en ansøgning 
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om dansk statsborgerskab, fortsat bedst gennemføres ved en politisk aftale, lige-

som der har været tradition for. Jeg ser derfor ikke nogen grund til at yde teknisk 

bistand til at udarbejde et lovforslag, som bryder med denne tradition. 

 

Jeg er i øvrigt tilfreds med den indfødsretsaftale, der blev indgået i 2021, og jeg har 

aktuelt ingen planer om at foreslå ændringer heraf.  

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Christine V. Johansen 

 


